
 

 

                                                                            

COMUNE DI MOTTA DE’ CONTI 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizi generali,demoanagrafici e statistici 

Responsabile DELSIGNORE CRISTIANA 
DETERMINAZIONE n° 20 del29/02/2024 

OGGETTO: 

Servizio di pulizia stabili comunali - Periodo gennaio - settembre 2024 - Impegno di spesa in capo a 

SPORTESVAGO Società Cooperativa           

Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 12 del 15.07.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 
deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 13.03.2023, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e 
degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.R.O.).  
 
Rilevata da parte dell'Amministrazione Comunale la necessità di procedere alla pulizia settimanale di locali comunali adibiti 
ad uffici, nonchè loro pertinenze ed altri edifici di proprietà comunale siti sul territorio e destinati ad attività ludico sportive 
debitamente autorizzate. 
 
Ritenuto di procedere all'individuazione di una ditta in grado di svolgere tale servizio. 
 
Preso atto del preventivo di spesa esposto dalla Società Cooperativa Scoiale SPORTESVAGO allo scopo interpellata, 
preventivo assunto al prot. 536/4.2 del 21.02.2024  nel quale viene indicato un costo orario di € 14,50 al netto d'IVA. 
 
Dato atto che per il periodo gennaio -. settembre vengono stimate 224 ore per complessivi € 3248,00 + IVA 10% e così per € 
3573,00. 
 
Valutata positivamente l'offerta sotto il punto di vista tecnico ed economico. 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in 
conformità agli accertamenti svolti; 

Visti: 

• l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 
2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 1.000 € 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 €, IVA esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Dato atto che è stato acquisito codice CIG nr.    B009E9732A; 
     
Visti: 
 
 - il D.Lgs 36 del 31.03.2023 art. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
 - l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato 
elettronico o per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 euro sino al  sotto soglia, importo poi variato in 5.000,0 euro 
con il comma 4bis art. 16. 
 - l'art. 3 della legge 136/2010 in  materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno procedere e costituire il relativo impegno di spesa. 
 
 

DETERMINA 

 

1) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto costituire impegno di spesa in capo alla Soc. Coop. 
Sociale SPORTESVAGO di Novara), come specificato al punto 7); 

2) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) , alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito nonché di concordanza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 
6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

            7)      DI IMPUTARE la spesa di € 3.573,00 di cui IVA €    325,00  al capitolo 1159/1  del bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024 

 

 
 

                                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                      DELSIGNORE CRISTIANA 

  

                                                                                                                                      ________________________ 

  

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

  

Data 29.02.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

QuirCi dr.ssa Emanuela 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

70 29.02.2024 3.573,00 103-1159  2024 

 

Data 29.02.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

QuirCi dr.ssa Emanuela 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Motta De' Conti.  Responsabile Procedimento: Delsignore Cristiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     


